quo videlicet sublato velamine quod positum fuerat super faciem Mosi, qui in Christum credunt resecta facie gloriam Domini speculentur.

415 Nondum autem audimus aureorum tintinabulorum sonitum, quem reddit ima vestis: non enim statim ad docendi munus prosiliendum est, nisi prius multo tempore docendi facultas parata fuerit in pectore; nec aliis praecipien-
dum est quid oporteat credere, quemadmodum oporteat viuere, nisi prius in vita moribusque nostris eluxerit quod aliis sumus persuasuri. Primum coepit
420 Iesus facere, dein docere, et hoc efficacissimum doctrinae genus est, ipsa vita declarare quid sit pie viuere.

In medio sunt foeminalia linea, quae sic lumbos ac pudenda cohibent vt nec in animo lateat nec in vita appareat vlla turpitudinis macula.

Accedit tunica duplex linea siue byssina, corporis ac mentis innocentiam figurans, quam in baptismo accepimus, in quo datur nobis candida vestis agni
425 immaculati pro pellicea veste quam acceperamus ab Adam. Haec a mortuis animalibus detracta est, illa e terra progenita vitae candore nitens lucensque, nihil habens affine morticinis; qui enim ex Deo natus est non peccat.

LB 797. Hanc stringit baltheus, quo Christi miles suc|inctus stat in veritate, constringens tunicam ne qua diffluat, et rationale pectoris ornamentum
430 annectens ne fluctuet: nam rationale superne annexum est superhumerali, inferne baltheo. Duae res sunt quae custodiunt vitae innocentiam in pastore: timor et amor summi pastoris, a quo reputat sibi gregem esse commissum, et perpetua vitae sobrietas, quae secum ducit vigiliam et precationem. Eoque quod Ephesiis scripsit: *State succincti lumbos vestros in veritate*, indicans orationi
435 castae conuenire vitam castam. Nam vbi simulatio est, ibi non est veritas; hoc Thessalonicensibus velut explicans ait: *'Non sumus noctis neque tenebrarum, igitur non dormiamus sicut caeteri, sed vigilemus et sobrii simus. Qui enim dormiunt, noctu dormiunt, et qui ebrii sunt, noctu ebrii sunt; nos autem qui diei sumus, sobrii simus, induti lorica[m] fidei et charitatis'* etc. Quod Moses appellauit tunicam, Apostolus appellat lorica[m]; quod ille dixit baltheum, hic appellat sobrietatem
440 et vigilantiam in veritate. Milites in zona portant viaticum, in timore Dei superne imminente et perpetua vitae sobrietate seruatur integritas. *Timor initium est sapientiae* retrahens a malis, sobrietas cingens hominis mollia cohibet concupiscentiam ne diffluamus per luxum ac negligentiam: ita demum
445 resonant aurea tintinabula mixta malis punicis.

Mala punica corticem habent amarum, sed intus succum grate refrigerantem; haec est fraterna correptio, reprehensionis austeritatem christianae consolationis succo temperans; haec non resonant quoniam tegendum est proximi vitium, quantum fieri potest. Sic Paulus supprimit pseudopropheta-

412 quo videlicet O: vt Ms.

412-413 in Christum O: Christo Ms.

418 eluxerit O: illuxerit BAS LB.

418-419 Primum ... genus est add. Ms. in marg.

419-420 ipsa vita ... viuere add. O.

422 lateat supra sit in litura Ms.

426 candore nitens lucensque O: candorem habet Ms.

428 baltheus subtextus (vt videtur) rasum Ms.; Ephes. 6 add. Ms. in marg.

430 est add. Ms. supra lineam.

- 432 Eph. *add. Ms. in marg. (sed prima littera legi non potest)*.
- 434 quod O: Apostolus BAS LB.
- 436 Thess. 5 *add. Ms. in marg.*
- 442 superne imminente *add. Ms. in marg.*;
- 412 *velamine* 2. Cor. 3, 14-16; voir ci-dessus, p. 96, l. 341.
faciem Mosis Ex. 34, 33.
- 413 *resecta facie* Ex. 34, 34; 2. Cor. 3, 18^a (Vulg.: "reuelata facie"; Er.: "resecta facie", LB VI, 762 A).
gloriam Domini 2. Cor. 3, 18^a.
speculentur 2. Cor. 3, 18^a; Er.: "speculantes hoc loco a speculo ductum est, non a specula, vt intelligas Dei gloriam a purgatis animis ceu speculo excipi ac reddi" (LB VI, 761 C-D); Er. attribue cette interprétation, déjà présente chez Valla (*Opera omnia*, Bâle, 1540, 871 a), à des "Graeca scholia".
- 414 *aureorum ... sonitum* Ex. 28, 33-45. Ce timentement est interprété comme 'la prédication effective'.
- 415 *statim* Forme antithèse avec *multo tempore*; *docendi munus* avec *docendi facultas*, et *prosiendum est* avec *parata fuerit*.
- 416-418 *nec aliis ... persuasuri* Amplification du conseil de Quint. *Inst.* VI, 2, 26: "Summa enim quantum ego quidem sentio circa mouendos adfectus in hoc posita est, vt moueamur ipsi". Déjà Hor. *Ars* 102. Voir ci-dessus, p. 44, l. 193 et *Gramm. rhét.*, pp. 826-827 sur le *Ciceron*.
- 419 *facere ... docere* Hier. *Epist.* 64, 21 (PL 22, 621): "prius faciamus et sic doceamus ... et his praecedentibus doctrina sequatur et veritas". Ruf. Orig. *Hom. in Lv.* VI, 4 (PG 12, 471): "Non ante sapientia quam opera, sed prius opera haberi debet et postea quaerenda sapientia est".
- 421 *foeminalia linea* Ex. 28, 42; cf. ci-dessus, p. 94, l. 293; Hier. *Epist.* 64, 10 (PL 22, 613); Aug. *Quaest. in Hept.* II, 122 (PL 34, 638-9); Ruf. Orig. *Hom. in Lv.* IV, 6 (PG 12, 440 CD) et VI, 6 (473 D-474 A).
- 423 *tunica duplex* Ex. 28, 31; ci-dessus p. 94, l. 296; Hier. *Epist.* 64, 11 (PL 22, 613); Ruf. Orig. *Hom. in Ex.* VI, 3 (PG 12, 470 A) et IX, 4 (367 D).
- 425 *pro pellicea ... Adam* Gn. 3, 21; Hier. *Epist.* 64, 20 (PL 22, 620); Ruf. Orig. *Hom. in Lv.* VI, 2 (PG 12, 469 B).
- 425-427 *Haec ... morticinis* Hier. *Epist.* 64, 20 (PL 22, 620); Ruf. Orig. *Hom. in Lv.* VI, 3 (PG 12, 469).
- 427 *qui ... non peccat* 1. Ioh. 3, 9^a et 5, 18^a.
- 428 *baltheus* Cf. p. 96, l. 304.

- perpetua add. Ms. supra lineam.*
- 446 *sed intus add. O.*
- 449-451 Sic Paulus ... *perditum add. Ms. in marg.*
- Christi miles* A rapprocher du titre *Enchiridion militis christiani*: "nil aliud esse vitam mortalium nisi perpetuam quandam militiam teste Iob [Iob 7, 1], milite longe tum exercitatissimo tum inuinctissimo".
- 429 *constringens* Ex. 28, 28^a; voir ci-dessus, p. 94, l. 292 et 299.
- 430-431 *nam rationale ... baltheo* Ex. 28, 28^a et 28, 39.
- 432 *timor et amor* Er. et avant lui Aug. les opposent d'ordinaire comme Ancien et Nouveau Testament. Mais voir *Dt.* 10, 12: "vt timeas Dominum Deum ... et diligas eum".
- pastoris ... gregem* Métaphore fréquente dans la Bible; voir *Iob.* 21, 17^a; 1. *Petr.* 5, 2; *Ratio*, Holborn, p. 259, ll. 19-27.
- 433 *vitae sobrietas* 1. *Petr.* 5, 8; 1. *Thess.* 5, 6; 2. *Tim.* 4, 5.
vigiliam et precationem Cf. "vigilate et orate", *Mt.* 26, 41; *Mc.* 13, 33; *Lc.* 21, 36; 1. *Petr.* 4, 7.
- 434 *Eph.* 6, 14.
- 436-439 1. *Thess.* 5, 5^b-8 (Vulg. "nocte" au lieu de *noctu*).
- 440 *loricam* Voir p. 102, l. 429 et 439.
- 441 *zona ... viaticum* *Adag.* 316 (Zonam perdidit), LB II, 187 B-D, citant la scholie de Porphyrius sur Hor. *Epist.* II, 2, 26-40: "viaticum quod in zona fere milites portant" et Gell. XV, 12, 4 ainsi que Lampridius *Vit. Alex.* 52, 3.
- 442 *Timor* *Prv.* 1, 7 (certains manuscrits ont "scientiae", d'autres *sapientiae*); *Ps.* 110, 10; *Sir.* 1, 16; 19, 20.
- 443 *retrahens a malis* Cf. *Iob* 1, 1^c et 8^c; 2, 3^c: "timens Deum et recedens a malo".
cingens ... mollia Voir l. 428.
- 444 *diffuamus* Voir p. 94, l. 292 et 299; p. 102, l. 429.
- 446 *Mala punica ... amarum* *Plin. Nat.* XIII, 34, 113 et XXIII, 57, 106.
- 447 *fraterna correptio* *Sir.* 19, 13 et 15; *Mt.* 18, 15; Aug. *Civ.* I, 9; Thomas *STh* II^a II^{ae}, q. 33. Voir p. 92, l. 238.
- 449-450 *pseudoprophetarum nomina* 2. Cor. 11, 13. C'est cette attitude qu'adopte Er. dans la satire; il s'en explique dans la lettre à Martin Dorp sur la *Moria*, Ep. 337, l. 208 sq.

450 rum nomina, ne incesti quidem nomen nos scire voluit. Dominus vero nec proditoris nomen prodere sustinuit, quia correctum malebat quam perditum. Tintinabula resonant, quoniam doctrina generalis prodest omnibus, neminem laedit.

455 Non dubito quin in vestitu sacerdotum longe plura lateant mysteria quam a me sunt hic obiter perstricta, praesertim quum ea Scriptura mystica locis aliquot tam accurate depinxerit, vt in his explicandis praecipui doctores Ecclesiae non grauari sint peculiarem operam sumere, Origenes, Tertullianus et Hieronymus, quanquam Tertulliani volumen desiderauit ipse etiam Hieronymus; sed, quod ad praesens institutum attinet, si in Veteris Instrumenti
460 sacerdote typis huiusmodi requiritur tanta mentis ac vitae totius mundicies, tantus auri fulgor sapientiam significantis euangelicam, tantus gemmarum splendor, quibus eximiae virtutes quas heroicis vocant indicantur, tanta colorum preciosissimorum varietas, quibus virtutes illae morales indicari videntur (quatuor enim recensentur) et, ne longior sim, tantus animi vitaeque
465 ornatus tam operose concinnatus, quanto maiora requirenda sunt ab ecclesiasta euangelico? Quanto functio sublimior est, tanto maior exigitur a fungente perfectio. Aaron imponebat consecratas manus mactandae victimae, filii Aaron mactabant pecudes, astabant lebetibus, fuscina sublaturi carniū portionem quae sacrificis debebatur, apponebant ac reportabant vasa, purgabant altaria, in summa species illius negotii non ita multum aberat a
470 similitudine lanienarum, culinarum aut popinarum, et tamen earum rerum ministris tantus honos est habitus. Quanta vero dignitas decet Noui Testamenti ministros, qui quotidie immolant illam coelestem hostiam angelicis quoque spiritibus adorandam, qui contrectant manibus carnem agni immaculati. Tantum de ministeriis, nunc doctrinae discrimen videamus.

475 Quid docuit Aaron? Legitima Dei. Quae sunt illa? Vt populus sciret quid interesset inter animal mundum et immundum, rursus quid inter mundum ad immolationem et inter mundum ad esum, quod animal, quando, quo more, quibus ritibus immolari deberet, quo tempore et quibus modis coquenda
480 lagana, quibus ex rebus conficiendum thymiama, hoc est, suffitus. Haec aut certe huiusmodi sunt praecepta quae Aaron iubetur docere populum Israeliticum. Quid autem promittebat? Fore vt bene esset illis ac diu viuerent super
LB 798 terram, vt vxores haberent foecundas, vt viderent filios filiorum, vt haberent agros fertiles. Crassa crassis conueniebant et tamen in his obseruandis tam
485 seuera erat disciplina, vt duo filii Aaron, quod praeter Mosis praescriptum ignem prophanum adhibuerint sacris, coelesti incendio fuerint absumpti. Ozias rex ob simile facinus lepra percussus, Oze qui labentem arcam manibus non vnctis fulcire conatus est subita morte periit. Quantam igitur oportet esse religionem eorum qui populo tradunt illam inenarrabilem philosophiam quam
490 Filius Dei e sinu Patris detulit in terras, et quam Spiritus ille coelestis inspirauit Apostolorum animis, sapientiam quam mundus capere non potest; nec promittunt longam vitam in terris, nec regionem lacte et melle fluentem,

vxores foecundas, gregem numerosum, agros fertiles, sed in hac vita pollicentur remissionem omnium peccatorum per fidem in Christum Iesum, et in

- 460 requiritur *BAS LB*: requiratur *O*.
 462 quas heroicas vocant *add. Ms. in marg.*
 463 *supra* preciosorum *add. issimo Ms.*
 464 longior *O*: longius *Ms.*
 467 Aaron ... victimae *add. Ms. in marg.*
 475 Tantum de ministeriis *O*: Hoc de ministerio *Ms.*
 480-481 aut certe huiusmodi *add. Ms. in marg.*
 484-485; tam seuera *supra* tanta *rasum add. Ms.*
 485 Mosi *add. O.*
 487 Oze *O*: alii *Ms.*
 488 conatus est *O*: conati sunt *Ms.*; perii *O*: perierunt *Ms.*
- 450 incesti 1. *Cor.* 5, 1.
 450-451 nec proditoris nomen *Mt.* 26, 21-26; *Mc.* 14, 17-21; *Lc.* 22, 21-24; *Ioh.* 13, 21-28; proditorem ... prodere figure étymologique ou "adnominatio" (*Rhet. Her.* IV, 21, 29).
 452 Tintinabula resonant Voir p. 96, l. 313 sq. *doctrina generalis* Un enseignement qui s'adresse à tous et non à quelqu'un en particulier; cf. ll. 449-450.
 452-453 prodest omnibus, neminem laedit Chiasme (Hermogenes, Περὶ εὐρέσεως 3, 157).
 457 Origenes Voir ci-dessus par exemple p. 103, n.l. 419-427; André Godin, *Érasme lecteur d'Origène*, Genève, 1982. *Tertullianus* "Fertur in indice Septimi Tertulliani liber de Aaron vestibus, qui interim vsque ad hanc diem a me non est repertus" (*Hier. Epist.* 64, 23, *PL* 22, 622).
 460 typis 'Types' ou allégories. Voir *figurae* p. 182, l. 955 et p. 196, l. 171.
 461 auri ... significantis *Hier. Epist.* 64, 19 (*PL* 22, 619).
gemmarum Voir p. 94, l. 280.
 462 heroicas Voir p. 99, n.l. 352.
 463 colorum Voir p. 96, ll. 325-326.
 464 quatuor Sagesse, courage, tempérance et justice (voir *Plat. Rep.*).
 467 Aaron ... victimae *Ex.* 29, 9-10 et 15; *Lv.* 3, 2 et 8 et 13 et 19.
mactandae Adj. verb. à sens de participe futur passif.
 468 filii *Ex.* 29, 10; 2. *Chr.* 29, 22. *astabant lebetibus* *Ex.* 38, 3^b.
fuscina "Fuscinulas" *ibid.* et *Nu.* 4, 14.
 469 sacrificis debebatur *Lv.* 2, 3; 6, 9. *vasa* *Ex.* 38, 3; *Nu.* 4, 14.
 469-470 purgabant altaria *Nu.* 4, 13.
 473 illam ... hostiam L'hostie (la victime offerte en sacrifice) qu'est le Christ.
 473-474 angelicis ... adorandam *Pf.* 96, 7 (102, 20; 148, 2).
 474-475 agni immaculati 1. *Petr.* 1, 19; interprétation allégorique, spirituelle, de la pureté rituelle exigée pour les victimes dans *Ex.* 12, 5; *Lv.* 22, 19, etc.
 476 Legitima Dei *Lv.* 10, 11 (cf. *Mt.* 3, 7).
 477 mundum et immundum *Lv.* 11, 47.
 477-478 ad immolationem ... ad esum *Dt.* 15, 20-23; *immolationem*: *Lv.* 22, 20-24; *esum*: *Lv.* 11.
 478-479 quod animal ... deberet *Lv.* 4, 3; 4, 14; 4, 23; 4, 28; 4, 32; 5, 6-7; 5, 14 et 18 et 25.
 480 lagana Ce sont des galettes; *Lv.* 2, 4^c; 7, 12^c; *Nu.* 6, 15^b; *Ex.* 29, 2^c.
thymiama 'Encens', mot grec; *suffitus*, mot latin, signifie proprement 'fumée odorante'; *Ex.* 25, 6^b; 30, 35; 35, 28, etc.
 482-484 bene ... fertiles *Lv.* 25, 18-22; 26, 3-5 et 9; *Dt.* 11, 14-15 et 21; 28, 3-5 et 8; 28, 11-13. Er. laisse ici de côté les promesses de guerres victorieuses et d'anéantissement des ennemis.
 484 Crassa crassis Cf. *Adag.* 971 (Similes habent labra lactucas), *LB* II, 386 D: "Vbi similia similibus contingunt, veluti praecptori parum docto discipulus indocilis, improbo populo magistratus improbus ..., breuiter quoties mala malis, digna dignis eueniunt". Voir aussi la liste d'adages de sens voisin sous la rubrique 'similitudinis et congruentiae' à la fin de *LB* II.
 485 duo filii Aaron *Lv.* 10, 1-2 et 16, 1; *Nu.* 3, 4 et 26, 61.
 487 Ozias 2. *Chr.* 26, 16-21. *Oze* 2. *Sm.* 6, 6-7; 1. *Chr.* 13, 9-12.
 489 inenarrabilem philosophiam La 'philosophia Christi', aux yeux de la raison humaine, est inexplicable; 2. *Cor.* 9, 15: "gratias Deo super inenarrabili dono eius"; cf. 1. *Cor.* 1, 19-21; 2, 6-7; 3, 18-19; "loquimur Dei sapientiam in mysterio quae abscondita est" (2, 7).
 490 Spiritus ille coelestis *Act.* 2, 2-4.
 491 sapientiam ... non potest Commente inenarrabilem (l. 489).
 492 lacte ... fluentem *Ex.* 13, 5^d.
 494 remissionem *Mt.* 26, 28; *Act.* 10, 43;

495 resurrectione promittunt in coelis vitam aeternam. Hanc sacram functionem
 qui sibi vel vsurpant temere vel administrant indigne, non exuruntur igni
 coelesti, non obruuntur subita morte, non lepra suffunduntur, sed cum
 corpore simul et anima coniiciuntur in ignem aeternum. Quo sublimior est
 dignitas, hoc grauius est supplicium delinquentis. Hic fortassis dixerit aliquis:
 500 Si tantum est periculum et tam multa humanis viribus maiora requiruntur ab
 ecclesiasta, satius est eam Camarinam non tangere. Audirem ista, si res
 humanis viribus esset gerenda; nunc ipse suggerit vires qui delegat officium et
 pro difficultate muneris auget dona sua, tantum vt toto corde fiduciam in illo
 collocemus et assiduis precibus spiritum illius appellemus.

505 Et hic rursus alicui veniet aliud in mentem, meque compellans dicet: Si ista
 facultas pendet ex benignitate numinis, desine, iam tuo munere defunctus es,
 qui admonueris vnde petenda sit. Nihil etiam opus tuis praeceptionibus. Is
 sibi rursus hoc responsum habeat, plane coelesti spiritui acceptum ferri
 oportere, si quis habeat vel mentem vel linguam ecclesiasta dignam. Ne tamen
 510 hoc nunc quisquam expectet, quod olim in Apostolis exhibitum est. Conue-
 niebant prodigia nascentis Ecclesiae primordiis, quanquam nec Apostoli subito
 ex idiotis facti sunt Euangelii praecones. Annis aliquot attentissimas aures
 praebuerunt doctorum omnium doctori Christo, ieiunant et orant diebus
 decem accepturi Spiritum Sanctum, quod idem assidue post acceptum facie-
 515 bant, et probabile est in Sacris Voluminibus aliquam temporis partem
 collocare solitos. Certe Paulus petit sibi mitti libros, praesertim in membranis
 descriptos; hos non arbitror fuisse Platonis aut Pythagorae aut Cabalisticos
 Talmudicosue, sed Veteris Instrumenti. Paulus qui scripsit: '*Puto quod et ego*
spiritum Dei habeam', sciebat sibi illius opem non defuturam; sed idem sciebat
 520 Spiritum illum odisse segnitiam, amare mentes industrias ac vigilantes: eoque
 Paulus non dedignatur esse discipulus Ananiae, neque grauatur cum Petro et
 Iacobo conferre suum Euangelium. Vt horum nihil fuerit, tamen nostrorum
 temporum diuersa ratio est; neque enim quisquam nunc audiretur, qui
 diceret: 'Ego Euangelium meum non accepi per hominem neque ab homine,
 525 sed a Iesu Christo'; quanquam et hodie sunt praesertim apud Italos, qui
 propalam apud populum sibi vindicant spiritum prophetiae. Vnum certe his
 auribus audiui Romae magna populi celebritate id aperte facientem. Non haec
 eo dico quod sit abbreviata manus Domini; potest aequae nunc atque olim
 asinae dare vocem humanam, operatur Christi spiritus et hodie in prophetis:
 530 nam propheta appello, qui explanant arcanae Scripturae mysteria, et hoc
 prophetiae genus inter praecipua dona Spiritus commemorat Apostolus, sed
 requirit industriam nostram, quo per illam non minus sed occultius in nobis
 operetur. Quod si tum temporis quum tempestiua essent miracula, hortatur
 Petrus vt intendant prophético sermone, quasi lucernae praelucenti in loco
 535 caliginoso, et Paulus admonet quaecunque in Sacris Voluminibus scripta sunt